
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

Numero  47   Del  17-12-2019 

 

 

Oggetto: Attuazione Programma assunzioni a tempo determinato in esecuzione della 

Deliberazione della Giunta dell'Unione n. 36 del 28.11.2019 avente ad oggetto 

"Programmazione Triennale Fabbisogno del Personale 2020/2021/2022 e Piano 

Annuale 2020" - Approvazione schema di Convenzione ai sensi degli articoli 13 

e  14 del CCNL  22.01.2004. 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, addì  diciassette del mese di dicembre, alle ore 13:00, presso la 

sede dell’Unione dei comuni denominata “Unione del Logudoro”, si è riunita la Giunta 

dell’Unione 

 

Risultano presenti i Signori:  

 
IBBA GIUSEPPE Sindaco di Mores P 

CARBONI MICHELE - Sindaco di Nughedu S.N. A 

DUI FRANCESCO - Sindaco di Ardara P 

MURGIA MARCO Sindaco di Ozieri P 

 

ne risultano presenti n. 3 e assenti n 1. 

 

 

Con l’intervento del Segretario  Dott.ssa Marina Piras, accertato il numero legale degli 

intervenuti, il Presidente  GIUSEPPE  IBBA introduce l’argomento indicato in oggetto  

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 36 del 28.11.2019 avente ad oggetto 

“Programmazione Triennale Fabbisogno del Personale 2020/2021/2022 e Piano Annuale 2020” che ha 

previsto di programmare il fabbisogno di personale dell’ Unione del Logudoro per il triennio 

2020/2021/2022  come segue : 

ANNUALTA’  2020 

A.  La conferma della struttura organizzativa  a tempo determinato e in convenzione di cui alla 

Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 23 del 18.10.2018, in scadenza alla data del 31.12.2019,  

nelle more della definizione del processo di  riforma degli enti locali presso la Regione Sardegna, al 



DELIBERA GIUNTA DELL’UNIONE n.47 del 17-12-2019 UNIONE DEI COMUNI 

 

Pag. 2 

fine di assicurare la prosecuzione degli adempimenti e non arrecare pregiudizio alle attività e ai 

procedimenti in corso e precisamente : 

N. 1 Responsabile dell’Area Amministrativa Ct. D  con funzioni di Vice Segretario in convenzione ai 

sensi degli articoli 13/14  del CCNL del 22 gennaio 2004 per n. 12 ore settimanali; 

N. 1 Responsabile dell’Area Finanziaria  Cat. D   in convenzione ai sensi degli articoli 13/14  del 

CCNL del 22 gennaio 2004 per n. 9 ore settimanali; 

N. 1 Istruttore Direttivo  Area Amministrativa e Suape  cat. D  con incarico ai sensi dell’ articolo 1 

comma 557 della Legge 311/2004 per n. 12 ore settimanali ;  

N. 1 Collaboratore Area Amministrativa Cat. C con incarico ai sensi  dell’ articolo 1 comma 557 della 

Legge 311/2004 per n. 9 ore settimanali;  

N. 1 Collaboratore Area Finanziaria Cat. C con incarico ai sensi dell’ articolo 1 comma 557 della 

Legge 311/2004 per n. 5 ore settimanali;  

B: Le eventuali assunzioni a tempo determinato che si dovessero rendere necessarie per rispondere ad 

esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale nel rispetto del limite di spesa previsto 

dall’art. 9, comma 28, del D.L.78/2010 conv. in Legge 122/2010 e s.m.i. e delle altre disposizioni nel 

tempo vigenti in materia di spesa di personale e di lavoro flessibile essenzialmente connesse al 

Progetto di Sviluppo Territoriale "LOGO'S Cuore dell'Isola" ; 

Per le Annualità 2021-2022 – Eventuali modifiche o integrazioni al suddetto Piano annuale 2020 

dettate dalle esigenze che potrebbero verificarsi sempre  nel rispetto dei vincoli previsti dalla legge; 

DATO ATTO che la suddetta deliberazione ha altresì stabilito : 

- Di confermare per l’Anno 2020 le Aree delle Posizioni Organizzative di cui alla Deliberazione 

della Giunta Unione  n.23 del 18.10.2018, tenuto conto di quanto stabilito con la successiva 

Deliberazione della Giunta Unione n. 11 del 15.04.2019 ( Accorpamento Area Tecnica e 

Centrale Appalti), al fine di attribuire le relative responsabilità in scadenza al 31.12.2019, 

essendo l’Unione del Logudoro ente privo di dirigenti e precisamente : Area Amministrativa – 

Area Finanziaria – Area Tecnica e Centrale Appalti; 

- La volontà in ordine al rinnovo delle  Convenzioni per l’utilizzazione congiunta di personale 

di altri enti ai sensi degli articoli 13 e  14 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 

personale del comparto Regioni e Autonomie Locali del 22.01.2004 che prevede la possibilità 

di un utilizzo congiunto per periodi predeterminati e per una parte del tempo del  lavoro 

d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza; 

 

PRESO ATTO della disponibilità manifestata dal Comune di Ozieri in ordine al rinnovo per 

l’annualità 2020 delle convenzioni per la gestione dell’Area Amministrativa e dell’Area  Finanziaria 

nonché la disponibilità alla stipula di nuove convenzioni manifestata dai Comuni di Mores e di  

Nughedu San Nicolò per le esigenze di apporto lavorativo di  personale tecnico  presso l’Area Tecnica 

e Centrale Appalti essenzialmente connesse agli adempimenti relativi al Progetto di Sviluppo 

Territoriale "LOGO'S Cuore dell'Isola" ; 

DATO ATTO che per l’attuazione dell’Accordo di Programma Quadro approvato con Decreto del 

Presidente della Regione n. 23 in data 20.02.2019, (pubblicato sul BURAS n. 10 in data 28.02.2019),  

inerente il Progetto di Sviluppo Territoriale "Logo'S, cuore dell'Isola", sottoscritto, in forma digitale, 

in data 14 febbraio 2019 dalla Regione Autonoma della Sardegna, dalla Provincia di Sassari, 

dall’Unione di Comuni del Logudoro e dalla Comunità Montana del Goceano, di cui l’Unione del 

Logudoro è Ente Capofila, si prevede un notevole aggravio degli adempimenti non solo di natura 

tecnica  ma conseguentemente anche di ordine amministrativo -contabile; 

ACCERTATO pertanto  che si rende  necessario integrare l’attuale dotazione organica in ragione dei 

suddetti adempimenti, prevedendo per l’annualità 2020 e se necessario per l’intero triennio 

2020/2022,compatibilmente con il limite attuale di capacità di reclutamento di personale,  l’assunzione 

a tempo determinato di una  lavorativa a tempo determinato part time complessivamente per un 

numero massimo  18 ore settimanali, da prestarsi possibilmente in orario antimeridiano, con il profilo 

professionale di “Istruttore amministrativo contabile Cat. C1”, attraverso il ricorso alle convenzioni tra 

enti o altri  istituti giuridici previsti dalla vigente normativa quali il comma 557 della Legge n. 

311/2004 o l’articolo 92 comma 1 secondo periodo del D. Lgs n. 267/2000 ; 

RITENUTO altresì di tener conto  ai fini del presente atto, di quanto previsto con la Deliberazione 

della Giunta Unione n. 20 del 17.06.2019 in relazione al Progetto di Sviluppo Territoriale 
"LOGO'S Cuore dell'Isola" presentato dall'Unione del Logudoro (capofila) con la Comunita' 

Montana del Goceano ove è stato individuato quale Referente Tecnico Unico di Progetto il  

Responsabile dell’ Area Tecnica e Centrale Appalti dell’Unione del Logudoro ed è stata considerata la 



DELIBERA GIUNTA DELL’UNIONE n.47 del 17-12-2019 UNIONE DEI COMUNI 

 

Pag. 3 

necessità di individuare,   ulteriori figure tecniche e amministrativo/contabili per consentire l’ottimale 

gestione e attuazione del PST ( Progetto di Sviluppo Territoriale); 

VISTO il nuovo CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni Locali Triennio 2016-2018 

sottoscritto in data 21 maggio 2018 che all’articolo 17 comma 6,  per quanto riguarda le ipotesi di 

conferimento di incarico di posizione organizzativa, a personale utilizzato a tempo parziale presso 

altro ente o presso servizi in convenzione, ivi compreso il caso dell’utilizzo a tempo parziale presso 

una Unione di comuni, fa esplicito riferimento alla disciplina già  prevista gli articoli 13 e   14 del 

CCNL  Comparto Regioni - Enti Locali del 22.01.2004; 

DATO ATTO che gli articoli 13 e 14 del C.C.N.L. Regioni - Enti locali del 22.01.2004 dettano 

disposizioni per le unioni di comuni e servizi in convenzione; 

VISTO il parere ARAN  RAL 670 da quale si evince che la convenzione per l’utilizzo parziale  di 

personale ai sensi dell’art. 14 del CCNL del 22.01.2004 , deve essere intesa quale accordo o intesa tra 

gli enti interessati per cui rimane estranea la competenza del consiglio; 
VISTO lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione; 

RICHIAMATI ai fini del contenimento della spesa di personale tutti i principi enunciati nella 

Deliberazione di PTFP di cui alla Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 36 del 28.11.2019 e 

quindi  di dover determinare i limiti di spesa per i costi del personale complessivamente e 
cumulativamente riferibili all’Unione  nel seguente modo: 

- computo dei costi lordi  del personale utilizzato a vario titolo presso l’Unione  nella varie 

forme contrattuali  ai fini del calcolo del limite della spesa del personale ai sensi dell’articolo 

1, comma 562, legge n. 296/2006 e ss.mm. ,  utilizzando  quale  parametro di riferimento 

l’anno 2010; 

- computo dei costi lordi relativi al personale comunale a tempo determinato ( in convenzione ai 

sensi dell’articolo  14  del CCNL del 22 gennaio 2004 e articolo 1 comma 557 del la Legge 

311/2004 ) ai fini del calcolo della  spesa del personale flessibile ai  l’art. 9, comma 28 del 

D.L. 28/2010 n. 78 come modificato dall’art. 11, comma 4-bis del D.L. 90/2014,utilizzando 

quale parametro di riferimento l’anno 2010; 

- Esclusione dal calcolo della spesa del personale flessibile del personale in convenzione ai 

sensi dell’articolo  14  del CCNL del 22 gennaio 2004 , come anche ribadito dalla Corte dei 

Conti Sezione Autonomie  Deliberazione n. 23/2016 ; 

VERIFICATO che sulla base dei parametri sopra riportati la situazione riferita all’Unione sia con 

riferimento alla spesa generale di personale sia con riferimento alla spesa del personale flessibile  è 

contenuta nei limiti  di riferimento dell’ annualità 2010 e non è pertanto necessario  operare una 

ripartizione pro quota tra i comuni appartenenti all’Unione; 

VISTO il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgvo n. 267/2000 e 

succ. mod. e int.; 

VISTA la Legge 7 aprile 2014 n. 56 “ Disposizioni sulle città metropolitane , sulle province, sulle 

Unioni e fusioni dei comuni “; 

VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 2016 n. 2 “ Riordino del sistema delle autonomie locali della 

Sardegna” 

VISTE le seguenti disposizioni: 

• Legge 11 dicembre 2016, n. 232 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 

e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019; 

• Legge 27 dicembre 2017, n. 205 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 

e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020. 

• Decreto legge 24 aprile 2017, n.50 convertito dalla Legge n.96/2017; 

• Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n.75; 

• Legge di Bilancio 2019 (Legge 30/12/2018 n° 145 - G.U. 31/12/2018); 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, reso ai sensi e per gli effetti dell’art.49, 1°comma, 

del D.Lgs.vo n°267/2000, come modificato dall’art.3, c.1, lett. b) del D.L. 174/2012 convertito in 

Legge 213/2012, nonché di regolarità contabile, ai sensi dell’art.174 bis, c.1, del D.Lgs.vo 

n°267/2000;  

 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge; 

 

 

 



DELIBERA GIUNTA DELL’UNIONE n.47 del 17-12-2019 UNIONE DEI COMUNI 

 

Pag. 4 

DELIBERA 

 
1. Di dare atto che la premessa espositiva è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e che qui si intende integralmente richiamata. 

2. Di dare atto che con la precedente Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 36 del 

28.11.2019 sono state  confermate le Convenzioni già in essere con il Comune di Ozieri fino 

al 31.12.2020,  per l’utilizzo congiunto di personale incaricato di posizione organizzativa per 

la gestione dell’Area Amministrativa e dell’Area  Finanziaria presso l’Unione del Logudoro in 

applicazione della disciplina dettata dagli art.13 e 14  del C.C.N.L. “Regioni-Autonomie 

Locali” 22/01/2004 e ss. modifiche e ii.; 

3. Di autorizzare altresì,  ai sensi degli art.13 e 14  del C.C.N.L. “Regioni-Autonomie Locali” 

22/01/2004 e ss. modifiche e ii,   la stipula delle convenzioni  per l’utilizzo a tempo parziale 

per 9 o più ore settimanali dei dipendenti inquadrati nell’area tecnica che saranno messi a 

disposizione dai comuni di Mores e Nughedu San Nicolò al fine di permettere all’Unione 

medesima la gestione dei procedimenti oggetto del Progetto di Sviluppo Territoriale "LOGO'S 

Cuore dell'Isola" a decorrere dal 01.01.2020 fino al 3.12.2020 eventualmente prorogabili e 

contestualmente  approvare lo schema di convenzione allegato sotto la lettera A) al presente 

atto per costituirne parte integrante e sostanziale, che disciplina i rapporti tra le parti; 

4. Di prevedere, in attuazione di quanto già orientativamente previsto con il PTFP approvato con 

la citata Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 36 del 28.11.2019, per l’annualità 2020 e 

se necessario per l’intero triennio 2020/2022, compatibilmente con il limite attuale di capacità 

di reclutamento di personale, l’assunzione a tempo determinato di una unità  lavorative a 

tempo determinato part time complessivamente per un numero massimo di 18 ore settimanali, 

da prestarsi possibilmente in orario antimeridiano, con il profilo professionale di “Istruttore 

amministrativo contabile Cat. C1”, attraverso il ricorso alle convenzioni tra enti o altri  istituti 

giuridici previsti dalla vigente normativa quali il comma 557 della Legge n. 311/2004 o 

l’articolo 92 comma 1 secondo periodo del D. Lgs n. 267/2000; 

5.  Di dare atto che le risorse necessarie trovano giusta copertura finanziaria nel Bilancio di 

Previsione 2020 e sostanzialmente in quelli successivi alla voce “Fin.Ras alle unioni capofila 

dei progetti di programmazione territoriale triennio 2019/2021 - lr. 48/2018, art. 4, comma 12, 

lett.e)-rimborso ai comuni spese anticipate al personale in convenzione di supporto  capitolo 

392/ 10 (10/37) 

6. Di dare atto che sono rispettati i limiti imposti dalla vigente normativa in ordine alla spesa di 

personale ; 

7. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione degli atti necessari per 

l’attuazione del presente provvedimento;   

8. Di approvare l’allegato schema di  Convenzione regolante i rapporti fra l’Unione del 

Logudoro e i comuni che si rendono disponibili a una utilizzazione congiunta di personale ai 

sensi degli articoli 13 e 14 del C.C.N.L. Regioni - Enti locali del 22.01.2004 per le finalità 

descritte in premessa a decorrere dal 01.01.2020  ; 

9. Con separato unanime esito di votazione la presente deliberazione è resa immediatamente 

eseguibile, data l’urgenza, ai sensi dell'art. 134 - IV comma - del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 

 
Letto ed  approvato il presente verbale viene come appresso  sottoscritto. 

 

Il Presidente Il  Segretario 

 GIUSEPPE IBBA  Dott.ssa Marina Piras 

 

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 

quindici giorni dal 20-01-2020 al 04-02-2020 . 

 

  

 

Il Segretario 

 Dott.ssa MARINA PIRAS 

 

 



DELIBERA GIUNTA DELL’UNIONE n.47 del 17-12-2019 UNIONE DEI COMUNI 

 

Pag. 5 

Certificazione di avvenuta pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 Certifico che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Unione del Logudoro dal 20-01-2020 al 04-02-2020, ed è divenuta esecutiva il 17-12-

2019  

 

Ozieri, lì _______________ 

 

 Il Segretario 

 Dott.ssa MARINA PIRAS 

 

 


